ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ SA PA

     Số:       /UBND-LĐTB&XH
   V/v tuyên truyền,  rà soát thống kể

người lao động đi sang Cumpuchia

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Sa Pa, ngày     tháng  7 năm 2022

Kính gửi:

- Công an thị xã Sa Pa;

- Phòng Lao động-TB&XH;

- UBND các xã, phường.

UBND thị xã Sa Pa nhận được Công văn số 1289/SLĐTBXH-LĐTL ngày
05/7/2022 của Sở Lao động-TB&XH tỉnh Lào Cai về việc lao động đi sang

Campuchia; Văn bản số 1304/ SLĐTBXH-LĐTL ngày 06/7/2022 của Sở Lao
động-TB&XH tỉnh Lào Cai về việc rà soát thống kê người lao động đi sang
Campuchia. Chủ tịch UBND thị xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. UBND các xã, phường
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các tầng lớp

Nhân dân về phương thức, thủ đoạn và hậu quả của việc xuất cảnh sang
Campuchia lao động trái phép, tuyên truyền để người dân nâng cao nhận thức và

ý thức chấp hành pháp luật, tích cực tham gia phát hiện, tố giác, báo tin về các
vụ việc, đối tượng nghi vấn lôi kéo, môi giới, tổ chức đưa người xuất cảnh đi

nước ngoài lao động trái phép. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến sâu rộng
các quy định của pháp luật về xuất nhập cảnh, xuất khẩu lao động, về phòng

chống mua bán người.
- Rà soát, thống kê báo cáo số lượng người lao động của địa phương mình

sang Campuchia làm việc.
- Thời gian báo cáo: Trước 9 giờ sáng thứ 6 hằng tuần về Ủy ban nhân

dân thị xã (qua Phòng Lao động-TB&XH) để theo dõi tổng hợp.

2. Công an thị xã Sa Pa
- Tăng cường triển khai ngay các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn

chặn tình trạng lôi kéo, môi giới, tổ chức đưa người xuất cảnh sang Campuchia
lao động trái phép. Triển khai các phương án, kế hoạch cụ thể, khả thi để đấu

tranh, ngăn chặn tình trạng lôi kéo, môi giới, tổ chức đưa lao động trên địa bàn
thị xã xuất cảnh đi nước ngoài lao động trái phép, bảo đảm hiệu quả, sát với thực

hiện ở địa phương, đơn vị.
- Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân đăng tải thông tin

quảng bá, tìm kiếm, lôi kéo, môi giới đưa người xuất cảnh đi nước ngoài lao
động trái phép; chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ

đào tạo nghề, giải quyết việc làm, tạo điều kiện cho người lao động sản xuất trên
địa bàn thị xã, không để xảy ra trường hợp xuất cảnh đi nước ngoài lao động trái

phép.

2

3. Phòng Lao động-TB&XH

- Hướng dẫn đôn đốc các xã, phường trong công tác tuyên truyền nâng
cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân về phương thức, thủ đoạn và hậu quả
của việc xuất cảnh sang Campuchia lao động trái phép, tuyên truyền để người

dân nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật. Đôn đôc các xã phường
rà soát, thống kê tổng hợp gửi kết quả tổng hợp về Sở Lao động - Thương binh

và Xã hội để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo thời gian quy định.
- Tham mưu UBND thị xã Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành cấp tỉnh

thực hiện tốt các chính sách bảo hộ công dân, nhằm giải cứu, đưa các nạn nhân
của thị xã đang bị giam giữ tại Campuchia về nước (nếu có).Trường hợp cần hỗ

trợ hoặc cung cấp thông tin liên quan đến tội phạm buôn bán người tại
Campuchia, đề nghị liên hệ:

+ Số điện thoại:+ 855- 974 056 789.
+ Tổng đài bảo hộ công dân: + 84 - 98184 84 84.

- Tiến tục quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Công văn số
869/SLĐTBXH-LĐTL ngày 16/5/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội về việc rà soát, tuyên truyền, hướng dẫn triển khai công tác tuyển dụng lao
động đi làm việc ở ngoài tỉnh của các doanh nghiệp.

Căn cứ nội dung trên Công an thị xã Sa Pa, Phòng Lao động-TB&XH,
UBND các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT UBND thị xã;
- LĐVP, CV Bình;
- Trung tâm Văn hóa,TT-TT thị xã( tuyên truyền);
- Cổng thông tin điện tử Sa Pa (Đăng tải);
- Lưu VT, LĐTBXH, Duyệt (3 bản).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Tân

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2022-07-08T13:59:25+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Đỗ Văn Tân<dvtan-sapa@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-08T14:57:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vpubnd-sapa@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-08T14:57:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vpubnd-sapa@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-08T14:57:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vpubnd-sapa@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!